



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2020

№ 259

г. Саранск

О внесении изменений в Государственную программу «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы

Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Государственную программу «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 августа 2017 г. № 495 «Об утверждении Государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 16 апреля 2018 г. № 231, от 25 февраля 2019 г. № 92, от 1 апреля 2019 г. № 154, от 1 августа 2019 г. № 328, от 16 сентября 2019 г. № 379, от 5 ноября 2019 г. № 432, от 31 декабря 2019 г. № 555) (далее – Государственная программа), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

в позиции: «Участники государственной программы» слова «Министерство печати и информации Республики Мордовия» исключить;

в позиции «Подпрограммы государственной программы» слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в позиции «Целевые индикаторы и показатели государственной программы»:

в пункте 1 слова «N\*+30%» заменить цифрами «196»;

в пункте 2 слова «60%» заменить словами «57%»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, – 30%.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Показатель реализации муниципальными образованиями мероприятий по цифровизации городского хозяйства – 100%»;

в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «1 181 803,38» заменить цифрами «1 181 727,5»;

в абзаце третьем цифры «290 457,5» заменить цифрами «290 381,7»;

в абзаце девятом цифры «1 055 775,5» заменить цифрами «1 085 775,5»;

в абзаце одиннадцатом цифры «240 823,4» заменить цифрами «270 823,4»;

в абзаце девятнадцатом цифры «1 463,7» заменить цифрами «6 378,5»;

в абзаце двадцать пятом цифры «57 884,9» заменить цифрами «28 945,4»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «42 119,3» заменить цифрами «13 179,8»;

в абзаце тридцать четвертом слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

<b>«Ожидаемые результаты реализации государственной программы»</b>	<p>увеличено количество реализованных мероприятий по благоустройству общественных территорий в Республике Мордовия;</p> <p>увеличено среднее значение индекса качества городской среды по Республике Мордовия;</p> <p>увеличена доля (количество) городов Республики Мордовия с благоприятной средой от общего количества городов Республики Мордовия;</p> <p>увеличена доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях Республики Мордовия, на территориях которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды;</p> <p>реализованы мероприятия по благоустройству, предусмотренные государственными (муниципальными) про-</p>
--	--

граммами формирования современной городской среды (количество обустроенных общественных пространств); увеличено количество благоустроенных дворовых территорий, включенных в государственные (муниципальные) программы формирования современной городской среды; реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях»;

2) в разделе 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий регионального проекта подпрограмм государственной программы»:

во втором абзаце слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в шестом абзаце слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в десятом абзаце слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в шестнадцатом абзаце слова «муниципальной территории общего пользования» заменить словами «общественной территории»;

3) в части первой раздела 5 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной программы»:

цифры «1 180 667,0» заменить цифрами «1 181 727,5»;

цифры «1 055 775,5» заменить цифрами «1 085 775,5»;

цифры «57 884,9» заменить цифрами «28 945,4»;

4) в части третьей раздела 8 «Оценка социально-экономической эффективности государственной программы»:

в пункте 1 слова « $N^*+30\%$ » заменить цифрами «196»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, – 30%.»;

в пункте 4:

слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

слова «81 единица» заменить словами «70 единиц»;

в пункте 6 цифры «244» заменить цифрами «339»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Показатель реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства – 100%.»;

5) таблицу «Целевые индикаторы государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордо-

вия» на 2018 – 2024 годы» приложения 1 к Государственной программе изложить в следующей редакции:

### «Целевые индикаторы

государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы

№	Наименование индикатора	единица измерения	Значение индикатора						
			2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Государственная программа «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018 - 2024 годы									
1	Среднее значение индекса качества городской среды	усл. единицы	151	154	159	166	174	181	196
2.	Количество городов с благоприятной средой	единицы	-	1	-	-	-	-	-
3	Доля городов с благоприятной средой от общего количества городов	проценты	-	-	29	43	43	57	57
4	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды	проценты	6	10,6	12	15	20	25	30
5	Показатель реализации муниципальными образованиями мероприятий по цифровизации городского хозяйства	проценты		100	100	100	100	100	100
Подпрограмма 1: «Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий на территории Республики Мордовия» на 2018 - 2024 годы									
1	Количество благо-	еди-	1	13	21	32	70	70	70

№	Наименование индикатора	единица измерения	Значение индикатора						
			2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	устроенных общественных территорий, включенных в муниципальные программы формирования современной городской среды	единицы							
2	Количество благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальные программы формирования современной городской среды	единицы	151	93	95	*	*	*	*
3	Доля дворовых территорий, благоустроенных с участием заинтересованных лиц	проценты	100	100	100	100	100	100	100
Подпрограмма 2 «Обустройство мест массового отдыха (городских парков) в Республике Мордовия» на 2018 год									
1	Количество обустроенных городских парков	единицы	1	0	0	0	0	0	0
2	Площадь благоустроенных городских парков	га	2,2	0	0	0	0	0	0
Подпрограмма 3 «Умный город на территории Республики Мордовия» на 2019 - 2024 годы									
1	Доля организаций, управляющих жилищным фондом, а также ресурсоснабжающих организаций в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения, применяющих автоматизированные системы диспетчеризации в городах	проценты		N	N+ 3%	N+ 5%	N+ 8%	N+ 12%	N+ 15%

№	Наименование индикатора	единица измерения	Значение индикатора						
			2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2	Доля МКД подключённых к автоматизированным системам учета потребления коммунальных ресурсов с возможностью дистанционной передачи данных в режиме онлайн	проценты			5%	10%	30%	60%	80%
3	Доля информации в сферах ЖКХ, архитектуры, градостроительства, строительства, благоустройства, критичной для принятия управленческих решений, собираемой и обрабатываемой в машиночитаемом виде	проценты		N	N+ 10%	N+ 20%	N+ 30%	N+ 40%	N+ 50%

\* Показатели по количеству благоустроенных дворовых территорий будут ежегодно уточняться после актуализации муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018 – 2024 годы.»;

б) в приложении 2 к Государственной программе:

в наименовании подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий и мест общественного пользования на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в паспорте подпрограммы:

в наименовании паспорта подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий и мест общественного пользования на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в позиции «Участники подпрограммы» слова «Министерство печати и информации Республики Мордовия» исключить;

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы»:

в пункте 1:

слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

слова «71 единица» заменить словами «70 единиц»;

в пункте 3 цифры «258» заменить цифрами «339»;  
в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:

абзаце первом:

слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

цифры «1 166 221,8» заменить цифрами «1 167 282,3»;

в абзаце третьем цифры «287 857,5» заменить цифрами «288 918,0»;

в абзаце девятом цифры «1 054 253,7» заменить цифрами «1 084 253,7»;

в абзаце одиннадцатом цифры «240 823,4» заменить цифрами «270 823,4»;

в абзаце двадцать пятом цифры «57 805,6» заменить цифрами «28 866,1»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «42 119,3» заменить цифрами «13 179,8»;

в части второй раздела 1 «Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма» слова «территорий общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в части четвертой раздела 2 «Цели и задачи подпрограммы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей»:

в подпункте 1:

слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

слова «81 единица» заменить словами «70 единиц»;

в подпункте 3 слова «244 единицы» заменить словами «339 единиц»;

в подпункте «а» части третьей раздела 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий регионального проекта подпрограммы» слова «мест общественного пользования (далее – общественных территорий)» заменить словами «общественных территорий»;

в части первой раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения»:

цифры «1 166 221,8» заменить цифрами «1 167 282,3»;

цифры «1 054 253,7» заменить цифрами «1 084 253,7»;

цифры «57 805,6» заменить цифрами «28 866,1»;

в приложении 1:

в грифе приложения 1 к подпрограмме слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

дополнить строками следующего содержания:

« 2020 год			
1	Городское поселение Ардатов	г. Ардатов, ул. Садовая, д. 9	3700,00
2	Тургеневское городское поселение	р.п. Тургенево, ул. Молодежная, д. 20	2107,00

		р.п. Тургенево, ул. Молодежная, д. 22	2107,00
3	Атюрьевское сельское поселение	с. Атюрьево, пер. Школьный, д. 1	6577,00
4	Атяшевское городское поселение	р.п. Атяшево, микрорайон-2, д. 2	879,00
		р.п. Атяшево, микрорайон-2, д. 3	5334,00
		р.п. Атяшево, микрорайон-2, д. 7	484,00
5	Большеберезниковское сельское поселение	с. Большие Березники, Микрорайон, д. 22	2113,00
		с. Большие Березники, Микрорайон, д. 12	1361,00
		с. Большие Березники, Микрорайон, д. 8	2251,00
		с. Большие Березники, Микрорайон, д. 15	1965,00
6	Большеигнатовское сельское поселение	с. Большое Игнатово, ул. Щорса, д. 39	1314,00
		с. Большое Игнатово, ул. Щорса, д. 41	1532,00
7	Дубенское сельское поселение	с. Дубенки, ул. Бровцева, д. 17	860,00
8	Ельниковское сельское поселение	с. Ельники, ул. Кирова, д. 5	1393,10
		с. Ельники, ул. Кирова, д. 7а	1051,30
		с. Ельники, ул. Кирова, д. 7б	992,60
9	Зубово-Полянское городское поселение	р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 68	1043,00
		р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 70	1066,00
		р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 72	1000,00
		р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 74	1040,00
		р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 76	900,00
		р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 78	960,00



		р.п. Зубова Поляна, ул. Новикова-Прибоя, д. 89	900,00
10	Уметское городское поселение	р.п. Умет, ул. Озерная, д. 1	204,30
		р.п. Умет, ул. Озерная, д. 2	136,20
11	Городское поселение Инсар	г. Инсар, ул. Коммунистическая, д. 8	1320,00
		г. Инсар, ул. Московская, д. 91	1236,00
		г. Инсар, пер. Фабричный, д. 1	1142,00
		г. Инсар, пер. Фабричный, д. 2	880,00
12	Кемлянское сельское поселение	с. Кемля, ул. Пушкина, д. 1	454,00
		с. Кемля, ул. Пушкина, д. 2	445,00
		с. Кемля, ул. Юбилейная, д. 7	545,00
		с. Кемля, пер. Комсомольский, д. 6	537,00
13	Кадошкинское городское поселение	р.п. Кадошкино, ул. Светотехническая, д. 28	410,00
		р.п. Кадошкино, ул. Светотехническая, д. 30	1412,00
		р.п. Кадошкино, ул. Светотехническая, д. 32	1451,00
14	Городское поселение Ковылкино	г. Ковылкино, ул. Советская, д. 10	3845,00
		г. Ковылкино, ул. Советская, д. 2	2903,00
15	Кочкуровское сельское поселение	с. Кочкурово, ул. Школьная, д. 10	796,00
		с. Кочкурово, ул. Школьная, д. 12	1981,00
		с. Кочкурово, ул. Школьная, д. 53	763,00
		с. Кочкурово, ул. Школьная, д. 55	654,00
		с. Кочкурово, ул. Школьная, д. 57	683,00
		с. Кочкурово, ул. Школьная, д. 20	2718,00

16	Краснослободское городское поселение	г. Краснослободск, 3 мкрн, д. 13, корп. 2	1700,00
17	Лямбирское сельское поселение	с. Лямбировь, ул. Гражданская, д. 21	2000,00
		с. Лямбировь, ул. 40 лет Победы, д. 26	3300,00
		с. Лямбировь, ул. Комсомольская, д. 93	1200,00
		с. Лямбировь, ул. Комсомольская, д. 91	3000,00
18	Ромодановское сельское поселение	п. Ромоданово, ул. Пушкина, д. 12	938,00
		п. Ромоданово, ул. Пушкина, д. 14	601,00
		п. Ромоданово, пер. Коммунальный, д. 8	416,00
		п. Ромоданово, пер. Коммунальный, д. 9	720,00
		п. Ромоданово, пер. Коммунальный, д. 9а	1300,00
19	Городское поселение Рузаевка	г. Рузаевка, ул. Петрова, д. 40	1443,61
		г. Рузаевка, ул. Петрова, д. 42	2388,88
		г. Рузаевка, ул. Солнечная, д. 7А	6402,00
		г. Рузаевка, ул. Ленина, д. 63	1120,00
		г. Рузаевка, ул. Юрасова, д. 8	9479,67
		г. Рузаевка, ул. Юрасова, д. 13	2792,31
		г. Рузаевка, ул. Юрасова, д. 13В	3693,69
		г. Рузаевка, ул. Петрова, д. 28	2350,00
		г. Рузаевка, ул. Петрова, д. 30	3088,00
20	Старошайговское сельское поселение	с. Ст. Шайгово, ул. Рабочая, д. 17	1226,00
21	Темниковское городское поселение	г. Темников, ул. Бараева, д. 15	2217,00

		г. Темников, ул. Бараева, д. 17	2451,00
22	Теньгушевское сельское поселение	с. Теньгушево, ул. Ленина, д. 3	936,00
		с. Теньгушево, ул. Ленина, д. 7,	650,00
		с. Теньгушево, ул. Ленина, д. 9	977,00
23	Горбеевское город- ское поселение	р.п. Горбеево, ул. Карла Маркса, д. 1	2700,00
24	Городское поселе- ние Чамзинка	р.п. Чамзинка, ул. Дальняя, д. 4 А	1027,00
25	Комсомольское го- родское поселение	р.п. Комсомольский, микро- район-1, д. 23	3026,00
		р.п. Комсомольский, ул. Садовая, д. 15А	1095,70
		р.п. Комсомольский, ул. Садовая, д. 15Б	1088,30
26	Городской округ Саранск	г. Саранск, ул. Косарева, д. 3/2	2080,00
		г. Саранск, ул. Ульянова, д. 77	3533,00
		г. Саранск, ул. Полежаева, д. 120	22819,00
		г. Саранск, ул. Ст. Разина, д. 23	7017,00
		г. Саранск, ул. Энгельса, д. 24	13588,00
		г. Саранск, ул. М. Расковой, д. 18	655,40
		г. Саранск, ул. Серадзская, д. 19	814,50
		г. Саранск, ул. Семашко, д. 2	1390,40
		г. Саранск, ул. Веселовско- го, д. 33	1836,50
		г. Саранск, ул. Коваленко, д. 34	18781,00
		г. Саранск, ул. Пушкина, д. 78	2085,00
		г. Саранск, ул. Веселовского, д. 59	2072,00

		г. Саранск, пр. 70 лет Октября, д. 98	4205,00
		г. Саранск, ул. Сущинского, д. 36/4	4815,00
		г. Саранск, ул. Лихачева, д. 32	5964,00
		г. Саранск, ул. Васенко, д. 8	5064,00
		г. Саранск, ул. Невского, д. 33А	3031,25
		г. Саранск, ул. Р. Люксембург, д. 20	9923,00
		г. Саранск, ул. Коваленко, д. 9	5021,00
		г. Саранск, ул. Попова, д. 45	3401,00
	<b>ИТОГО:</b>	<b>95</b>	<b>250 868,71</b> »;

в приложении 2:

в грифе приложения 2 к подпрограмме слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

пункт 4 позиции «2019 год» изложить в следующей редакции:

«	4	Темниковское городское поселение	г. Темников, ул. К. Маркса	10 308,1
			г. Темников, ул. Кирова	9 300,2
			г. Темников, ул. Коммунистическая	5 632,6

позицию «2020 год» изложить в следующей редакции:

«	2020 год		
1	Городской округ Саранск	г. Саранск, территория парка Ленинского района городского округа Саранск	20 000
2	Городское поселение Рузаевка	г. Рузаевка, «Площадь Тысячелетия»	14 500
3	Городское поселение Ковылкино	г. Ковылкино, ул. Королева, д. 2	13 669
4	Городское поселение Ардатов	г. Ардатов, ул. Карла Маркса, д. 111А	8 250
5	Атяшевское городское поселение	с. Атяшево, ул. Комсомольская	31 532
6	Кочкуровское сельское поселение	с. Кочкурово, ул. Советская	17 050

7	Теньгушевское сельское поселение	с. Теньгушево, ул. Ленина	6 220	
	<b>Итого</b>		<b>7</b>	<b>111 221</b> »;

в приложении 3:

в грифе приложения 3 к подпрограмме слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;  
позицию «2019 год» изложить в следующей редакции:

2019 год				
1	Темниковское городское поселение	г. Темников, Центральная площадь - Сцена	1 439,4	
		г. Темников, Центральная площадь – памятник им. В.И. Ленина	1 399,6	
		г. Темников, Аллея Славы	13 070,5	
		г. Темников, Аллея молодоженов	4 510,5	
		г. Темников, Темниковский парк культуры и отдыха	9 580,0	»;

в грифе приложения 4 к подпрограмме Государственной программы слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

7) в приложении 3 к Государственной программе:

в грифе приложения 2 к подпрограмме «Обустройство мест массового отдыха (городских парков) в Республике Мордовия» на 2018 год слова «приложение 2» заменить словами «приложение 1»;

в грифе приложения 3 к подпрограмме «Обустройство мест массового отдыха (городских парков) в Республике Мордовия» на 2018 год слова «приложение 3» заменить словами «приложение 2»;

8) в паспорте подпрограммы «Умный город» на территории «Республики Мордовия» на 2019 – 2024 годы» приложения 4 к Государственной программе:

позицию «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

**«Объемы финансового обеспечения подпрограммы»** объем финансирования подпрограммы составляет 13 600,0 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 1 463,7 тыс. рублей;  
в 2020 году – 11 000,0 тыс. рублей;  
из них – средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей;  
средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 13 600,0 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 1 463,7 тыс. рублей;  
в 2020 году – 11 000,0 тыс. рублей»;

9) в приложении 5 к Государственной программе:

в позиции «Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий и мест общественного пользования на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы» слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1 слова «мест общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1.2:

в графе 1: слова «наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования населенных пунктов» заменить словами «общественных территорий»;

в графе 6 слова «территорий общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.3 слова «муниципальных территорий общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.4 слова «территорий общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1 слова «доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городах, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды; среднее значение индекса эффективности цифровой трансформации городского хозяйства в Республике Мордовия» заменить словами «доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды; показатель реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства»;

в пункте 1.1.2 слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1.3 слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1.4:

в графе 5 слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

в графе 6 слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1.5 в графе 6:

слова «проживающих в городах» заменить словами «проживающих в муниципальных образованиях»;

слова «общественных пространств» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1.6 слова «проживающих в городах» заменить словами «проживающих в муниципальных образованиях»;

в пункте 1.1.7 слова «доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городах, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, в том числе доля жителей городов в возрасте старше 14 лет, имеющих возможность участвовать в принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых технологий» заменить словами «доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды»;

в пункте 3.1 слова «увеличение среднего значения индекса эффективности цифровой трансформации городского хозяйства в Республике Мордовия («IQ городов»)» заменить словами «увеличение показателя реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства»;

в пункте 3.2 слова «увеличение доли жителей городов в возрасте старше 14 лет, имеющих возможность участвовать в принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых технологий заинтересованных лиц» заменить словами «увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды»;

в пункте 3.3 слова «увеличение среднего значения индекса эффективности цифровой трансформации городского хозяйства в Республике Мордовия («IQ городов»)» заменить словами «увеличение показателя реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства»;

в пункте 3.4 слова «увеличение среднего значения индекса эффективности цифровой трансформации городского хозяйства в Республике Мордовия («IQ городов»)» заменить словами «увеличение показателя реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства»;

в пункте 3.5 слова «увеличение среднего значения индекса эффективности цифровой трансформации городского хозяйства в Республике Мордовия («IQ городов»)» заменить словами «увеличение показателя реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства»;

в пункте 3.6 слова «увеличение среднего значения индекса эффективности цифровой трансформации городского хозяйства в Республике Мордовия («IQ городов»)» заменить словами «увеличение показателя реализации муниципальными образованияами мероприятий по цифровизации городского хозяйства»;

10) в приложении 6 к Государственной программе:  
в позиции «Государственная программа «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы»:

цифры «290 457,5» заменить цифрами «290 381,7»;  
цифры «240 823,4» заменить цифрами «270 823,4»;  
цифры «7 514,8» заменить цифрами «6 378,5»;  
цифры «42 119,3» заменить цифрами «13 179,8»;  
цифры «238 388,58» заменить цифрами «238 388,5»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий и мест общественного пользования на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы»:

слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

цифры «287 857,4» заменить цифрами «288 918,0»;  
цифры «240 823,4» заменить цифрами «270 823,4»;  
цифры «42 119,3» заменить цифрами «13 179,8»;

в позиции «1.1. Основное мероприятие «Благоустройство дворовых территорий и мест общего пользования»:

слова «мест общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

цифры «257 857,5» заменить цифрами «288 918,0»;  
цифры «210 823,4» заменить цифрами «270 823,4»;  
цифры «42 119,3» заменить цифрами «13 179,8»;

в пункте 1.1.2:

слова «наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

цифры «171 503,3» заменить цифрами «172 563,9»;  
цифры «8060,6» заменить цифрами «9 121,2»;

пункт 1.1 позиции «Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» изложить в следующей редакции:





дителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды		местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
---	--	----------------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

»;

11) в приложении 7 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» на 2018-2024 годы» цифры «7 514,8» заменить цифрами «6 378,5»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий и мест общественного пользования на территории Республики Мордовия» на 2018 – 2024 годы»:

в наименовании слова «мест общественного пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1 слова «мест общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

в пункте 1.1.2 слова «наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования» заменить словами «общественных территорий»;

пункт 1.1.1 позиции «Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» изложить в следующей редакции:

« 1.1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»,	ответственный исполнитель: Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и гражданской защиты населения Республики Мордовия; соисполнитель: Министерство финансов Республики Мордовия	республиканский бюджет Республики Мордовия					0,0	6378,5	15502,3	4502,3	4694,1	0,0	0,0
в том числе:													
1.1.1. Субсидии на софинансирование муниципальных программ по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий		республиканский бюджет Республики Мордовия					0,0	4914,8	4502,3	4502,3	4694,1	0,0	0,0
1.1.1.1. Субсидии на благоустройство общественных территорий		республиканский бюджет Республики Мордовия					11849,7	3268,9	2900,0	2900,0	2900,0	0,0	0,0

1.1.1.2. Субсидии на благоустройство дворовых территорий		республиканский бюджет Республики Мордовия					23699,3	1645,9	1602,3	1602,3	1794,1	0,0	0,0	».
--	--	--	--	--	--	--	---------	--------	--------	--------	--------	-----	-----	----

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Республики Мордовия



В. Сушков